



NR 187

# Środowisko Batalionów „Gustaw” – „Harnaś”

Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej

INFORMACJA BIEŻĄCA



wrzesień  
2019

## Pożegnanie śp. Jerzego Majkowskiego



29 lipca 2019 r. pożegnaliśmy śp. prof. płk. Jerzego Majkowskiego, ps. „Czarny”. Msza św. pogrzebowa odbyła się o godz. 12.00 w katedrze św. Jana Chrzciciela w Warszawie. Na uroczystość przybyli rodzina i przyjaciele Profesora, a także wielu gości, m.in.: minister obrony narodowej, przedstawiciele środowisk kombatanckich, harcerze, oraz nauczyciele i uczniowie Szkoły Podstawowej nr 279 im. Batalionów AK „Gustaw” i „Harnaś”. Ceremonia odbyła się z udziałem wojskowej asysty honorowej i licznych pocztów sztandarowych. Po mszy św. odczytano list premiera Mateusza Morawieckiego, a wzruszające przemówienie wygłosił profesor Witold Kieżun, towarzysz broni Zmarłego.

Po uroczystości w katedrze uczestnicy przejechali na Cmentarz Wojskowy na Powązkach. Tam, w strugach ulewnego deszczu i przy huku piorunów, kondukt pogrzebowy przeszedł na miejsce pochówku. Słowo pożegnalne wygłosili m.in. minister obrony narodowej Mariusz Błaszczak oraz przedstawiciele Uniwersytetu Medycznego. Oddział wojskowy oddał trzy salwy honorowe.

Jerzy Majkowski zmarł w Warszawie, w wieku 91 lat. W czasie okupacji od 1942 r. był członkiem „Szarych Szeregów”. Uczestniczył w Powstaniu Warszawskim. Był kapralem w II plutonie kompanii „Anna”, batalionu „Gustaw”. Brał udział w walkach na Woli, Starym Mieście i w Śródmieściu Płn. Po kapitulacji przebywał w niewoli niemieckiej. W 1947 roku wrócił do kraju i ukończył Akademię Medyczną w Warszawie. Zasłużony działacz i wieloletni Prezes Środowiska Żołnierzy Batalionów „Gustaw”-„Harnaś”. Swoją działalnością uczył młode pokolenia, jak służyć Ojczyźnie.

Był odznaczony Krzyżem Walecznych, Krzyżem Armii Krajowej, Warszawskim Krzyżem Powstańczym, Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski,

Środowisko straciło swojego przywódcę, inicjatora wielu akcji a także życzliwego Kolegę i Przyjaciela.

Cześć Jego pamięci!

## 75. rocznica wybuchu Powstania Warszawskiego

Obchody 75. rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego Środowisko Batalionów „Gustaw”-„Harnaś” rozpoczęło od udziału w uroczystej mszy św. odprawionej w Bazylice Świętego Krzyża.

We mszy św. uczestniczyło 11 Kombatantów, w tym cztery osoby z zagranicy i dwie spoza Warszawy. Podczas nabożeństwa harcerze ustawili w prezbiterium poczet ze sztandarami batalionów „Gustaw” i „Harnaś”, co przypominało o udziale tych formacji w Powstaniu Warszawskim, a zarazem było symbolem historycznej łączności pokoleń polskiej młodzieży.

Razem z Kombatantami we mszy św. uczestniczyli członkowie nadzwyczajni naszego środowiska, rodziny Powstańców, harcerze oraz nauczyciele i uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 279 im. Batalionów AK „Gustaw” i „Harnaś”.

Po zakończeniu mszy św. w bocznej kaplicy złożyliśmy wieniec pod tablicą upamiętniającą Powstańców poległych w walkach o kościół Św. Krzyża. Po wyjściu z kościoła złożyliśmy wieniec pod tablicą poświęconą kapitanowi Marianowi Krawczykowi „Harnasiowi” i jego podkomendnym z kompanii „Genowefa”, „Grażyna” i „Janusz”. Kolejną wiązanek złożyliśmy na ulicy Kopernika pod tablicą upamiętniającą powstańczy szpital polowy.

Po uroczystościach był czas na rozmowy w kawiarni „Nowy Świat Muzyki”. Wspomnieniami z czasu Powstania podzielili się Aureliusz Dembiński i Tadeusz Ziółkowski – obaj walczyli w kompanii „Harcerskiej” i obecnie mieszkają w Anglii. Do Polski przyjechali z dziećmi i wnukami. Głos zabrała również Ada Zadig (z domu Dowsin) z oddziału specjalnego „Juliusz”, która przyjechała ze Szwecji.



O godzinie 16.00 spotkaliśmy się przy kwaterze batalionów „Gustaw” i „Harnaś” na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach. Modlitwę za zmarłych Powstańców poprowadził profesor Witold Kieżun. Następnie złożyliśmy wieńce i zapaliliśmy znicze na kwaterach naszych batalionów. Kolejne wieńce zostały złożone na grobach Ludwika Gawrycha „Gustawa” i Mariana Krawczyka „Harnasia” oraz doktora Tadeusza Pogórskiego „Morwy”.

Od godziny 17.00, kiedy to tradycyjnie zawyły syreny, uczestniczyliśmy w uroczystościach państwowych. Wszyscy odśpiewali hymn Polski, po czym biskup polowy Józef Guzdek odmówił modlitwę za poległych, a przedstawiciele władz państwowych złożyli wieńce pod pomnikiem Gloria Victis.



## Obchody rocznicy wybuchu tzw. „czołgu-pułapki”

Dnia 13 sierpnia 2019 r. o godz. 16.00 spotkaliśmy się pod kolumną Zygmunta. Złożenie wiązanek z biało-czerwonych kwiatów pod tablicami pamięci przy ulicy Podwale, w bramie Zamku Królewskiego, na terenie kościoła św. Marcina przy ul. Piwnej oraz przy ul. Kilińskiego zostało poprzedzone modlitwą za poległych Powstańców.

Następnie razem z pocztami sztandarowymi obu batalionów wzięliśmy udział we mszy świętej w katedrze św. Jana w intencji żołnierzy i ludności cywilnej, którzy zginęli w Powstaniu Warszawskim.

Tego dnia szczególnie modliliśmy się za ofiary wybuchu tzw. „czołgu-pułapki”. Proboszcz katedry, ksiądz dziekan Bogdan Bartold podkreślił bohaterstwo i patriotyzm żołnierzy Armii Krajowej.

O godzinie 18.30 rozpoczęła się oficjalna uroczystość „Dzień Pamięci Starówki” na ulicy Kilińskiego w miejscu wybuchu „czołgu-pułapki”. Jedną z wiązanek pod pomnikiem poległych złożyła delegacja Środowiska Batalionów „Gustaw”-„Harnaś”. W uroczystościach wzięli udział Kombatanci, członkowie nadzwyczajni i harcerze.

## Podziękowanie

Serdecznie dziękujemy rodzinom Kombatantów, sympatykom Środowiska, harcerzom i wszystkim, którzy przed uroczystościami upamiętniającymi wybuch Powstania pomogli uporządkować kwatery

batalionów „Gustaw” i „Harnaś” na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach, a także groby Powstańców na innych warszawskich cmentarzach.

## Informacja w sprawie wydania książki ze wspomnieniami

Dzięki Państwa ofiarności udało nam się pokryć koszty przygotowania materiałów do druku książki ze wspomnieniami Powstańców. Przepisane na postać elektroniczną zostało 365 relacji, wykonano 49 map, opracowano 1197 biogramów, które w większości będą posiadały zdjęcia Powstańców z tamtego okresu. Zgromadzono i opisano 614 zdjęć sytuacyjnych.

Planowana publikacja będzie składała się z czterech tomów po około 850 stron.

Mamy wybrane wydawnictwo, prosimy o pomoc w znalezieniu finansowania.

Potrzebne informacje można uzyskać u Aliny Lenartowicz – tel. 603-939-430, e-mail: [gustaw.harnas@gmail.com](mailto:gustaw.harnas@gmail.com)